Об утверждении форм, предназначенных для сбора административных данных в
области растительного мира

Приказ Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 19
сентября 2024 года № 215. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 20 сентября 2024 года № 35096
      В соответствии с  пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "подпунктом 2)
О государственной статистике", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые формы, предназначенные для сбора административных
данных:
      1) "Сведения об обращении с генофондом растительного мира", согласно

 к настоящему приказу;приложению 1
      2) "Сведения о ведении государственного мониторинга и государственного
кадастра растительного мира", согласно  к настоящему приказу;приложению 2
      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации в
Министерстве юстиции Республики Казахстан настоящего приказа представление в
Департамент юридической службы Министерства экологии и природных ресурсов
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан

Е. Нысанбаев

      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому

планированию и реформам
Республики Казахстан

Приложение 1 к приказу
Министр экологии

и природных ресурсов
Республики Казахстан

от 19 сентября 2024 года № 215

Форма, предназначенная для сбора административных данных
"Сведения об обращении с генофондом растительного мира"

      Представляется: В Национальный координационный центр по вопросам доступа
к генетическим ресурсам и совместного использования выгод
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе:
Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан (www.gov.kz).
Наименование формы административных данных: "Сведения об обращении
с генофондом растительного мира"
Индекс формы административных данных: 1-РМ
Периодичность: годовая
Отчетный период: 20__ года.
Круг лиц, представляющих информацию: Поставщик генетических ресурсов
или их потенциальный пользователь
Срок представления формы административных данных: не позднее 1 февраля года,
следующего за отчетным периодом

№ п/п

ИИН/БИН,
наименование
,
юридический
а д р е с ,
контактное
лицо, телефон
и адрес
электронной
п о ч т ы
поставщика и
потенциально
г о
пользователя
запрашиваемо
г о
генетического
ресурса

Биологически
й  в и д
генетического
ресурса (если
известен),
включая
латинское
название

Количество (
ш т у к /
килограмм)*
и краткое
описание
образцов

В и д
использовани
я (научные
исследования;
коммерческое
использовани
е)

Краткое
описание и
цель научного
исследования
/
коммерческог
о
использовани
я

Договор (
проект
договора) или
соглашение (
проект
соглашения) о
сотрудничест
ве (если
подготовлен)

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

      * примечание: в зависимости от вида образца единица измерения указывается в
штуках или в килограммах.
      Телефон ______________________________________________________

Адрес электронной почты _______________________________________
Исполнитель _____________________________________ _____________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись, телефон
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Место для печати (при наличии)

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных
"Сведения об обращении с генофондом растительного мира"

      в графе 1 указывается порядковый номер;
      в графе 2 указывается наименование, юридический адрес, контактное лицо, телефон
и адрес электронной почты поставщика и потенциального пользователя
запрашиваемого генетического ресурса;
      в графе 3 указывается биологический вид генетического ресурса (если известен),
включая латинское название;
      в графе 4 указывается количество и краткое описание образцов;
      в графе 5 указывается вид использования (научные исследования; коммерческое
использование);
      в графе 6 указывается краткое описание и цель научного исследования /
коммерческого использования;
      в графе 7 указывается договор (проект договора) или соглашение (проект
соглашения) о сотрудничестве (если подготовлен).

 Приложение 2 к приказу

Форма, предназначенная для сбора административных данных
"Сведения о ведении государственного мониторинга и государственного кадастра
растительного мира"

      Представляется: В Комитет лесного хозяйства и животного мира
Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе:
Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан (www.gov.kz).
Наименование формы административных данных: "Сведения о ведении
государственного мониторинга и государственного кадастра растительного мира"
Индекс формы административных данных: 2-РМ
Периодичность: годовая
Отчетный период: 20__ года.
Круг лиц, представляющих информацию: Специализированные организации
Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан

и уполномоченного органа по управлению земельными ресурсами
Срок представления формы административных данных:
до 1 июня, следующего за отчетным годом

№ п/п

Наименовани
е
специализиро
ванной
организации
Министерства
экологии и
природных
ресурсов
Республики
Казахстан /
уполномочен
ного органа
п о
управлению
земельными
ресурсами

Сведения о
территориаль
н о м
распростране
нии растений,
состоянии их
популяций,
количественн
ы е  и
качественные
характеристи
ки

Данные о
характере и
объемах
хозяйственно
г о
использовани
я
растительного
мира

К а р т ы
распростране
ния растений

Описание
общего
состояния
с р е д ы
произрастани
я растений,
экономическу
ю оценку
растительного
мира

Регламентиру
ю щ и е
требования по
систематизац
ии, хранению,
обновлению и
оперативной
выдаче в
установленно
м порядке
кадастровой
информации
заинтересован
н ы м
пользователя
м  в
соответствую
щих формах и
объемах

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

      Телефон ______________________________________________________
Адрес электронной почты _______________________________________
Исполнитель _____________________________________ _____________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись, телефон
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________________________ ____________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Место для печати (при наличии)

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных
"Сведения о ведении государственного мониторинга и государственного кадастра
растительного мира"

      в графе 1 указывается порядковый номер;
      в графе 2 указывается наименование специализированной организации
Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан /
уполномоченного органа по управлению земельными ресурсами;
      в графе 3 указываются сведения о территориальном распространении растений,
состоянии их популяций, количественные и качественные характеристики;
      в графе 4 приводятся карты распространения растений;
      в графе 5 указываются данные о характере и объемах хозяйственного
использования растительного мира;

      в графе 6 приводится описание общего состояния среды произрастания растений,
экономическую оценку растительного мира;
      в графе 7 указываются регламентирующие требования по систематизации,
хранению, обновлению и оперативной выдаче в установленном порядке кадастровой
информации заинтересованным пользователям в соответствующих формах и объемах.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан